



РЕСПУБЛИКА КРИМ  
БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН  
ИЩАНІВСЬКА СІЛЬСЬКА РАДА

РЕСПУБЛИКА КРЫМ  
БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН  
ПЕСЧАНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ  
БАГЪЧАСАРАЙ БОЛЛОГИНИНЪ  
ПЕСЧАНОЕ КОЙ ШУРАСЫ

## РЕШЕНИЕ

46-я сессия 02 созыва

16 декабря 2022 года

№ 341

***О рассмотрении проекта бюджета  
Песчановского сельского поселения  
Бахчисарайского района Республики  
Крым на 2023 год и на плановый период  
2024 и 2025 годов в первом чтении***

Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 28.11.2014 №16-ЗРК/2014 «О межбюджетных отношениях в Республике Крым», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 N 82н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 17.05.2022 N 75н "Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов), Уставом муниципального образования Песчановское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, Положением о бюджетном процессе в Песчановском сельском поселении, утвержденным решением 35-й сессии Песчановского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым от 17.05.2017 №302,

### **ПЕСЧАНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:**

1. Утвердить основные характеристики бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2023 год:

1) общий объем доходов в сумме 33 017 235,00 рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 32 899 710,00 рублей, безвозмездные поступления (межбюджетные трансферты) в сумме 117 525,00 рублей;

2) общий объем расходов в сумме 33 017 235,00 рублей;

3) дефицит бюджета в сумме 0,00 рублей;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2024 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;

2. Утвердить основные характеристики бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на плановый период 2024 и 2025 годов:

1) общий объем доходов на 2024 год в сумме 34 541 054,00 рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 34 418 350,00 рублей, безвозмездные поступления в сумме 122 704,00 рублей и на 2025 год в сумме 36 145 659,00 рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 36 018 720,00 рублей, безвозмездные поступления в сумме 126 939,00 рублей;

2) общий объем расходов на 2024 год в сумме 34 541 054,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 860 458,75 рублей, и на 2025 год в сумме 36 145 659,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1 800 936,00 рублей;

3) дефицит бюджета на 2024 год в сумме 0,00 рублей и на 2025 год в сумме 0,00 рублей;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2025 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей, и верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2026 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей.

3. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым по кодам видов (подвидов) доходов и соответствующих им кодов аналитической группы подвидов доходов бюджета на 2023 год согласно приложению 1. к настоящему решению, на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1.1 к настоящему решению.

4. Установить, что муниципальные унитарные предприятия, собственником имущества которых является муниципальное образование Песчановское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, перечисляют в бюджет Песчановского сельского поселения часть прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в порядке, размерах и в сроки, которые устанавливаются решением Песчановского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым.

Установить, что добровольные взносы и пожертвования, поступившие в бюджет Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, направляются в установленном порядке на увеличение расходов бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым соответственно целям их предоставления.

5. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2023 год согласно приложению 2 к настоящему решению, на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2.1 к настоящему решению.

6. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2023 год согласно приложению 3 к настоящему решению, на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3.1 к настоящему решению.

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам видов расходов на 2023 год согласно приложению 4 к настоящему решению, на

плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4.1 к настоящему решению.

8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам видов расходов, разделам и подразделам на 2023 год согласно приложению 5 к настоящему решению, на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5.1 к настоящему решению.

9. Утвердить в составе расходов бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:

1) на 2023 год в сумме 0,00 рублей,

2) на плановый период:

2024 год в сумме 0,00 рублей и на 2025 год в сумме 0,00 рублей.

10. Утвердить объем резервного фонда администрации Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым:

1) на 2023 год в сумме 10 000,00 рублей,

2) на плановый период:

2024 год в сумме 10 000,00 рублей и на 2025 год в сумме 10 000,00 рублей.

11. Установить, что в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а так же физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим решением, в порядке, установленном, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, муниципальными правовыми актами администрации Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым.

12. Установить, что бюджетные ассигнования, предусмотренные на оплату труда работников бюджетной сферы на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, обеспечивают системы оплаты труда работников органов местного самоуправления Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в соответствии с нормативными правовыми актами Республики Крым, муниципального образования Песчановское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым.

Увеличить (индексировать) с 1 октября 2023 года в 1,055 раза размеры денежных содержаний лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления, размеры должностных окладов муниципальных служащих и ежемесячные надбавки за классный чин муниципальных служащих муниципального образования Песчановское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым.

Установить, что руководители органов местного самоуправления муниципального образования Песчановское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым не вправе принимать в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов решения, приводящие к увеличению штатной численности работников органов местного самоуправления муниципального образования,

за исключением случаев принятия решений о наделении органов местного самоуправления муниципального образования Песчановское сельское поселение Бахчисарайский район Республики Крым дополнительными полномочиями, требующими увеличения штатной численности.

13. Установить, что в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов осуществляется приоритетное финансирование обязательств по выплате заработной платы, по выполнению публичных нормативных обязательств, оплате коммунальных услуг, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и предоставлению межбюджетных трансфертов. При составлении и ведении кассового плана бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым администрация Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым обеспечивает в первоочередном порядке финансирование указанных расходов, по остальным расходам составление и ведение кассового плана производится с учетом прогнозируемого исполнения бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым.

Увеличить (индексировать) оклады (должностные оклады), тарифные ставки заработной платы, установленные для работников Муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственный центр «Песчаное»:

с 01.10.2023 года в 1,055 раза,

с 01.10.2024 года в 1,04 раза,

с 01.10.2025 года в 1,04 раза.

14. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, на 2023 год согласно приложению 6 к настоящему решению, на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 6.1 к настоящему решению.

15. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых бюджетом Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2023 год согласно приложению 7 к настоящему решению, на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 7.1 к настоящему решению.

16. Утвердить объем субсидии подлежащей перечислению из бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым бюджету Республики Крым на 2025 год в общей сумме 2 868 252,00 рубля, согласно приложению 8 к настоящему решению.

17. Установить, что привлечение муниципальных заимствований в бюджет Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов не планируется.

18. Предоставление муниципальных гарантий за счет средств бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов не предусмотрено.

19. Установить, что остатки средств бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на начало текущего финансового года:

в объеме не превышающем остаток средств на счете по учету средств бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района

Республики Крым могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году.

20. Правовые акты Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым подлежат приведению в соответствие с настоящим решением в трехмесячный срок со дня вступления в силу настоящего решения, за исключением случаев, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации.

21. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-бюджетную комиссию по финансово-экономическому развитию и управлению муниципальной собственностью.

22. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.

23. Приложения 1, 1.1, 2, 2.1, 3, 3.1, 4, 4.1, 5, 5.1, 6, 6.1, 7, 7.1, 8 к настоящему решению являются неотъемлемой его частью.

24. Настоящее решение подлежит обнародованию на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице Бахчисарайского района ([bahch.rk.gov.ru](http://bahch.rk.gov.ru)) в подразделе «Песчановское сельское поселение» раздела «Органы местного самоуправления», «Муниципальные образования Бахчисарайского района», а также на официальном сайте администрации Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в сети «Интернет».

Председатель  
Песчановского сельского совета



Е.Н. Кузнецова

## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

### к проекту бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Проект бюджета Песчановского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального Закона №131 от 06.10.2003 года ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Песчановское сельское поселение.

Данный проект формировался в соответствии с основными задачами, обозначенными Основными направлениями бюджетной политики и налоговой политики Песчановского сельского поселения на 2023 -2025 годы.

За основу при формировании бюджета были приняты показатели прогноза социально-экономического развития Песчановского сельского поселения на 2023-2025 годы. Исходя из прогнозных условий социально-экономического развития поселения основные параметры бюджета поселения определились по доходам в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025г следующим образом:

Показатели	в проекте бюджета на 2023, в рублях	в проекте бюджета на 2024, в рублях	в проекте бюджета на 2025, в рублях
Доходы всего:	33 017 235	34 541 054	36 145 659
из них:			
Налоговые доходы	9 649 020	10 347 480	11 098 660
Неналоговые доходы	23 250 690	24 070 870	24 920 060
Субвенция на выполнение передаваемых полномочий в сфере административной ответственности	749	749	749
Субвенция ВУС	116 776	121 955	126 190
Расходы всего:	33 017 235	34 541 054	36 145 659

При формировании проекта бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов учитывались положения Бюджетного кодекса Российской Федерации, налоговое законодательство, действующее на момент составления проекта бюджета, а также изменения и дополнения в законодательство Российской Федерации о налогах и сборах.

### РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ПЕСЧАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ.

Исходя из объема доходов бюджета Песчановского сельского поселения расходы бюджета на 2023 год определены в сумме 33 017 235,00 руб.,  
2024 году- 34 541 054 ,00 руб.,  
2025 году- 36 145 659,00 руб.

Расходы за счет собственных средств бюджета Песчановского сельского поселения составят в 2023 году- 32 899 710,00 руб.,  
в 2024 году- 34 418 350,00 руб.,  
в 2025 году- 36 018 720,00 руб.

Условно утвержденные расходы составят в 2024 году – 860 458,75 руб. (2,5% от расходов за счет собственных средств бюджета), в 2025 году- 1 800 936,00 руб. (5% от расходов за счет собственных средств бюджета).

**Общая структура и динамика расходов бюджета Песчановского сельского поселения по разделам классификации расходов за счет средств местного бюджета следующая:**

	2023г.		2024г.		2025г.	
	проект (рублей)	% к общему объему расходов	проект (рублей)	% к общему объему расходов	проект (рублей)	% к общему объему расходов
1	4	6	7	9	10	12
<b>Всего</b>	<b>33 017 235,00</b>	<b>100,0</b>	<b>34 541 054,00</b>	<b>100,0</b>	<b>36 145 659,00</b>	<b>100,0</b>
в том числе:						
Общегосударственные вопросы	6 698 829,00	20,3	6 937 657,00	20,1	7 054 137,00	19,5
Национальная оборона	116 776,00	0,4	121 955,00	0,4	126 190,00	0,4
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	350 000,00	1,1	0,00	0	0,00	0
Национальная экономика	1 500 000,00	4,6	1 500 000,00	4,4	1 500 000,00	4,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	23 051 630,00	69,5	23 870 983,25	69,1	21 546 144,00	59,7
Культура, кинематография	600 000,00	1,9	650 000,00	1,8	650 000,00	1,7
Социальная политика	700 000,00	2,2	600 000,00	1,7	600 000,00	1,6
Прочие межбюджетные трансферты общего характера (Субсидии)	0,00	0	0,00	0	2 868 252,00	8,0
Условно утвержденные расходы	-	-	860 458,75	2,5	1 800 936,00	5

Расходы на содержание органов местного самоуправления сформированы в пределах норматива, утвержденного Постановлением Совета Министров от 05 марта № 86 «Об утверждении нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления в Республике Крым» (с изменениями).

Фонд оплаты труда работников органов местного самоуправления сельского поселения запланирован на основании «Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих муниципального образования Песчановское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым», утвержденного решением сессии Песчановского сельского совета от 26.09.2019г. № 09

(с изменениями) и в соответствии с предельными нормативами формирования расходов по оплате труда, установленными Постановлением Совета Министров Республики Крым от 26 сентября 2014 года №362(с изменениями).

Осуществление индексации денежных содержаний лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления, размеры должностных окладов муниципальных служащих и ежемесячные надбавки за классный чин муниципальных служащих с 01 октября 2023 года в 1,055 раза (с учетом сохранения уровня индексации на 2024-2025г.г.) предусмотрено проектом решения Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района «О внесении изменений в Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих муниципального образования Песчановское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым», утвержденного решением сессии Песчановского сельского совета от 26.09.2019г. № 09».

### Параметры финансового обеспечения реализации муниципальных программ Песчановского сельского поселения в 2023-2025 годах

руб.

Наименование	2023г.		2024г		2025г	
	Проект	Структура	Проект	Структура	Проект	Структура
<b>Расходы на реализацию муниципальных программ (ведомственных программ)</b>	<b>31 698 554,00</b>	<b>96,1</b>	<b>32 806 735,25</b>	<b>95,0</b>	<b>30 598 376,00</b>	<b>84,5</b>
Муниципальная программа "Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления Песчановского сельского поселения	2 881 324,00	9,0	2 978 572,00	8,8	2 978 572,00	8,2
Муниципальная программа "Организация деятельности МКУ "АХЦ "Песчаное"	3 665 600,00	11,5	3 807 180,00	11,0	3 923 660,00	10,8
Муниципальная программа "Благоустройство территории "Песчановского сельского поселения"	23 051 630,00	69	23 870 983,25	69,1	21 546 144,00	59,7
Муниципальная программа "Развитие культуры на территории Песчановского сельского поселения"	600 000,00	1,9	650 000,00	1,8	650 000,00	1,7
Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования Песчановское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым"	1 500 000,00	4,7	1 500 000 ,00	4,3	1 500 000 ,00	4,1
<b>Расходы на непрограммную деятельность</b>	<b>1 318 681,00</b>	<b>3,9</b>	<b>873 860,00</b>	<b>2,5</b>	<b>3 746 347,00</b>	<b>10,5</b>
<b>Условно утвержденные расходы</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0</b>	<b>860 458,75</b>	<b>2,5</b>	<b>1 800 936,00</b>	<b>5,0</b>
<b>ИТОГО расходы бюджета</b>	<b>33 017 235,00</b>	<b>100,0</b>	<b>34 541 054,00</b>	<b>100,0</b>	<b>36 145 659,00</b>	<b>100,0</b>

Расходы бюджета на реализацию муниципальных программ от общего объема без учета условно-утвержденных расходов в 2023 году составят 96,1%, в 2024 году – 95,0%, в 2025 году – 84,5%.



Расходы на непрограммные направления деятельности от общего объема без учета условно-утвержденных расходов в 2023 году составят 3,9%, в 2024 году – 2,5%, а 2025г – 10,5%.

**Источники финансирования дефицита бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.**

Дефицит бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов планируется утвердить в сумме 0,00 рублей.

В 2023 году финансирование дефицита бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым будет осуществляться за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджетов.

Остатки средств местного бюджета будут направляться на покрытие дефицита при условии выполнения ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

**Источники финансирования дефицита бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2023 год запланированы в следующих объемах:**

- увеличение остатков средств бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в 2023 году сформировано в сумме 33 017 235,00 рублей, исходя из доходной части бюджета;
- уменьшение остатков средств бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в 2023 году сформировано в сумме 33 017 235,00 рублей, исходя из расходной части бюджета.

**Источники финансирования дефицита бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2024 год запланированы в следующих объемах:**

- увеличение остатков средств бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в 2024 году сформировано в сумме 34 541 054,00 рублей, исходя из доходной части бюджета;
- уменьшение остатков средств бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в 2024 году сформировано в сумме 34 541 054,00 рублей, исходя из расходной части бюджета.

**Источники финансирования дефицита бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2025 год запланированы в следующих объемах:**

- увеличение остатков средств бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в 2025 году сформировано в сумме 36 145 659,00 рублей, исходя из доходной части бюджета;
- уменьшение остатков средств бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в 2025 году сформировано в сумме 36 145 659,00 рублей, исходя из расходной части бюджета.

Привлечение муниципальных заимствований в бюджет Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в 2023 и плановом периоде 2024 и 2025 годов не планируется.

Предоставление муниципальных гарантий из бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в 2023 и плановом периоде 2024 и 2025 годов не предусмотрено.

Заместитель директора-главный бухгалтер  
МКУ «АХЦ «Песчаное»



Кириенкова Д.С.